PROGRAMA RETOMADA 
CULTURAL RS – BOLSA 
FUNARTE DE APOIO A AÇÕES 
CONTINUADAS

A Fundação Nacional de Artes – Funarte realizou o Programa Reto-
mada Cultural RS - Bolsa Funarte de Apoio a Ações Artísticas Continu-
adas 2024. Com investimento total de R$4.500.000,00 (quatro milhões 
e quinhentos mil reais), a iniciativa foi direcionada a grupos, coletivos, 
espaços e eventos artísticos calendarizados sediados em 95 municípios 
do Rio Grande do Sul em estado de calamidade pública, conforme o 
Decreto Legislativo nº 36, de 7 de maio de 2024, e a Portaria nº 1.802 do

[...]

04. 
BOLSA FUNARTE RESIDÊNCIA 
ARTÍSTICA NA ENCLO

A Fundação Nacional de Artes (Funarte) publicou o Edital Bolsa 
Funarte Residência Artística na ENCLO 2024, direcionado a artistas 
circenses de todas as regiões do Brasil. Com investimento total de 
R$275.400,00 (duzentos e setenta e cinco mil e quatrocentos reais), a 
iniciativa ofereceu um período imersivo de dois meses nos processos 
e atividades artísticas e pedagógicas da Escola Nacional de Circo Luiz 
Olimecha (ENCLO/Funarte), configurando-se como um Curso Livre de 
Extensão, na categoria de Aperfeiçoamento.